

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn xã Vạn Khánh

Thực hiện Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 23/12/2022 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Kế hoạch số 1304/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 599/UBND-TNMT ngày 24/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

UBND xã Vạn Khánh ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Việc tổ chức lấy ý kiến về các quy định của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) nhằm các mục đích sau:

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết thể hiện ý chí, nguyện vọng của nhân dân để hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, khả thi của hệ thống pháp luật, đáp ứng được yêu cầu phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

- Tạo sự thống nhất và đồng thuận của Nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đất đai.

- Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm của nhân dân, cơ quan, tổ chức, trong việc hoàn thiện chính sách, pháp luật về đất đai, phù hợp với thể chế phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

##### 2. Yêu cầu:

- Thực hiện công tác lấy ý kiến của nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đạt hiệu quả, đảm bảo đúng nội dung chương trình đề ra, bám sát các nội dung trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào một số nội dung, các chính sách lớn, các vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp;

- Đánh giá cao sự chủ động, trách nhiệm trong việc đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của các Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã Vạn Khánh;



- Tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác các ý kiến đóng góp của Nhân dân để kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, tiếp thu, giải trình nghiêm túc đề hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung lấy ý kiến:**

- Toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), gồm: bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Lấy ý kiến về các nội dung trọng tâm như sau:

+ Các trường hợp thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng.

+ Trình tự, thủ tục thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

+ Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

+ Về mở rộng hạn mức nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân.

+ Về mở rộng đối tượng nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất trồng lúa.

+ Thẩm quyền giải quyết tranh chấp đất đai.

+ Chính sách đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

### **2. Thời gian, địa điểm:**

Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 15/3/2023.

Địa điểm: Tại Hội trường Nhà văn hóa xã Vạn Khánh.

### **3. Đối tượng:**

- Cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã

- Số lượng dự kiến: 60 người

### **4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch này được trích từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- UBMTTQVN xã Vạn Khánh chủ trì hội nghị lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật đất đai (sửa đổi), với sự tham gia của đại biểu HĐND xã, thành viên UBND xã; các hội, đoàn thể xã Vạn Khánh, các trưởng thôn và các cán bộ làm công tác mặt trận thôn và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã Vạn Khánh.

- UBND xã Vạn Khánh chuẩn bị địa điểm, các điều kiện vật chất cần thiết, chuẩn bị và hoàn chỉnh nội dung lấy ý kiến phục vụ cho Hội nghị theo đúng kế hoạch này, cụ thể:

- Công chức Địa chính: chuẩn bị nội dung lấy ý kiến;

- Công chức Tài chính-Kế toán: Cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí để thực hiện kế hoạch này theo quy định.



- Công chức Văn hóa-xã hội phối hợp cùng các công chức được phân công trang trí, chuẩn bị âm thanh phục vụ hội nghị.

***Đề nghị UBMTTQVN xã, các hội, đoàn thể, các trưởng thôn tích cực tham gia, phối hợp vận động Nhân dân tham gia.***

*(Đính kèm theo Chương trình Hội nghị)*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn UBND xã Vạn Khánh.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- Đài Truyền thanh xã (T/b);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN xã, các đoàn thể;
- Các công chức xã;
- Các Trưởng thôn; Ban CTMT thôn
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Xuân Du**

